dialektika. Disinilah ia mulai kelihatan ketajaman otaknya yang luar biasa sehingga dengan mudah dapat menguasai beberapa ilmu pengetahuan pokok pada masa itu, seperti ilmu mantik (logika) falsafah dan fiqh madzhab Syafi'i (Suratmaputra, 2002:28).

Selanjutnya pada tahun 478 H /1085 M, dengan perantaraan Imam al-Juwaini al-Ghazali bertemu dengan Nizam al-Mulk yang tengah diskusi dengan para ulama dan cendekiawan lainnya. Al-Ghazali ikut berdiskusi dan memanfaatkan kegiatan inisebaikbaiknya. Kepiawaiannya dan kecerdasannya menarik hati Nizam al Mulk. Sehingga Nizam al-Mulk menawarkannya untuk mengajar di perguruan tinggi al-Nizamiyyah di Baghdad. Pada tahun 483 H / 1090 M, ia secara resmi diangkat menjadi guru di sekolah Nizamah Baghdad. Kemudian pekerjaan itu ia tinggalkan dan menuju Damsyik pada tahun 484 H, di kota ini ia merenung, membaca dan menulis tasawuf selama kurang lebih 2 tahun (Suratmaputra, 2002:28). Di dalam tasawufnya, Al-Ghazali memilih tasawuf sunni berdasarkan Al-Qur'an dan sunnah Nabi, ditambah dengan doktrin *Ahlu al Sunnah Wa al-Jama'ah*. Hingga beliau wafat pada tanggal 14 Jumadil Akhir 505 H/19 Desember 1111 M.

Di waktu senggang al-Ghazali memanfaatkan waktunya untuk mempelajari ilmu filsafat melalui buku-buku yang ditulis para filosof. Tujuan mempelajari filsafat untuk menghilangkan keraguan terhadap keraguan terhadap ilmu yang selama ini dikuasainya.